
เลขท่ีหนังสือ : 0702/5330 

วันท่ี : 3 มิถุนายน 2558 

เร่ือง : ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย กรณีการขออนุมติัหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ออกหนงัสือรับรองการหกั
ภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่งเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย แทนผูจ่้ายเงิน 

ข้อกฎหมาย : มาตรา 50 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อหารือ           บริษทัฯ ได ้ขออนุมติัหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
และน าส่งเงินภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายแทนผูจ่้ายเงิน 

แนววินิจฉัย           1.กรณีบริษทัฯ ไดรั้บเงินค่าบริการ ซ่ึงเป็นเงินไดพ้ึงประเมิน ตามมาตรา 40 (8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ผูจ่้ายเงินไดด้งักล่าว มีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายโดยค านวณหกัไวใ้น
อตัราร้อยละ 3.0 ตามขอ้ 12/1 ของค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 4/2528 เร่ือง สั่งใหผู้จ่้ายเงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร มีหนา้ท่ีหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ลงวนัท่ี 26 
กนัยายน พ.ศ. 2528 และมีหนา้ท่ีตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ใหก้บับริษทัฯ ผู ้
ถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ (1) แห่งประมวล
รัษฎากร และมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 52 วรรคหน่ึง มาตรา 59 
และมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร 
          2.กรณีบริษทัฯ มีความประสงคเ์ป็นตวัแทนของผูจ่้ายเงินไดเ้พื่อออกหนงัสือรับรองการ
หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และน าส่งภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย แทนผูจ่้ายเงิน ซ่ึงเขา้ลกัษณะเป็นการกระท า
การแทนตวัการ บริษทัฯ มีสิทธิกระท าไดต้ามมาตรา 797 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย ์โดยผูจ่้ายเงินจะตอ้งจดัท าสัญญาการตั้งตวัแทนและมอบอ านาจใหบ้ริษทัฯ กระท าการ
แทนเป็นลายลกัษณ์อกัษร โดยใหบ้ริษทัฯ ซ่ึงเป็นตวัแทนด าเนินการดงัน้ี 
               (1) กรณีบริษทัฯ ไดมี้หนงัสือแจง้ไปยงัผูจ่้ายเงิน ซ่ึงมีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีเงินไดณ้ ท่ี
จ่าย ตาม 1. ซ่ึงเป็นผูจ่้ายเงินรายเดิม โดยมีสาระส าคญัวา่ บริษทัฯ จะเป็นผูด้  าเนินการหกัภาษี ณ 
ท่ีจ่าย ของเงินค่าบริการ ออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายแทน และยืน่รายการภาษีเงิน
ไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแทน โดยก าหนดระยะเวลาใหผู้จ่้ายเงินนั้นตอบรับ เม่ือผูจ่้ายเงินตอบรับแลว้ ให้
ถือวา่หนงัสือแจง้เป็นขอ้ตกลงแต่งตั้งใหบ้ริษทัฯ เป็นตวัแทนได ้แต่หากเป็นผูจ่้ายเงินซ่ึงมี
หนา้ท่ีตอ้งหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย รายใหม่จะตอ้งมีการแต่งตั้งตวัแทนอยา่งชดัเจน 
               (2) กรณีบริษทัฯ หักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย ส าหรับเงินค่าบริการแทนผูจ่้ายเงินแลว้ผอ่น
ผนัใหผู้จ่้ายเงินไม่ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการจ่ายเงินค่าบริการ 
ใหก้บับริษทัฯ ในทนัทีทุกคร้ังท่ีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตามมาตรา 50 ทวิ วรรคสาม แห่ง
ประมวลรัษฎากร บริษทัฯ จึงไม่ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย เป็นรายฉบบัทุก
คร้ังท่ีมีการจ่ายเงิน แต่บริษทัฯ ตอ้งจดัท ารายละเอียดรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เพื่อเป็น



หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ดว้ย และบริษทัฯ ยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ทุก
คร้ังท่ีมีการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าวรายละเอียดของรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตอ้งมี
รายการอยา่งนอ้ย ดงัต่อไปน้ี 
                    (ก) ค าวา่ "รายละเอียดรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ประจ าเดือน .. พ.ศ.." ในท่ีท่ี
เห็นไดเ้ด่นชดั 
                    (ข) ช่ือ ท่ีอยู ่และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของบริษทัฯ ซ่ึงเป็นผูถู้กหกัภาษี ณ ท่ี
จ่าย โดยมีขอ้ความวา่ "ในฐานะผูก้ระท าการแทนผูจ่้ายเงินไดต้ามรายช่ือท่ีระบุไวใ้นเอกสารน้ี" 
                    (ค) ประเภทเงินได ้
                    (ง) ช่ือ และเลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีอากรของผูจ่้ายเงิน จ านวนเงินท่ีจ่าย และจ านวน
เงินภาษีท่ีหกัไว ้
                    (จ) ลายมือช่ือผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
               (3) เพื่อเป็นการรับรองวา่บริษทัฯ ไดด้ าเนินการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย แทนผูจ่้ายเงินแลว้ 
ใหบ้ริษทัฯ ระบุขอ้ความเพิ่มเติมในใบเสร็จรับเงินหรือใบก ากบัภาษีของเงินค่าบริการ โดยมี
ขอ้ความวา่"บริษทัฯ ไดห้ักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 3 เป็นจ านวน ..... บาท แทนผูจ่้ายเงิน
แลว้ และจะด าเนินการน าส่งภาษีดงักล่าวต่อกรมสรรพากรภายในวนัท่ี 7 ของเดือนถดัไป" ซ่ึง
บริษทัฯ จะตอ้งจดัใหมี้การ Scan หรือพิมพล์ายมือช่ือผูรั้บมอบอ านาจในใบเสร็จรับเงินหรือ
ใบก ากบัภาษีดงักล่าวดว้ย 
               (4) ใหบ้ริษทัฯ ยืน่รายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ตามแบบ ภ.ง.ด. 53 โดยระบุในช่อง
ผูมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย วา่ บริษทัฯ ในฐานะผูก้ระท าการแทนผูจ่้ายเงินในใบแนบ ภ.ง.ด. 53 
พร้อมทั้งแนบรายละเอียดรายการภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย ซ่ึงระบุช่ือผูจ่้ายเงิน เลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีอากรของผูจ่้ายเงินจ านวนเงินท่ีจ่าย และจ านวนภาษีท่ีหกั และใหถื้อวา่ เอกสารรายละเอียด
ดงักล่าวเป็นใบต่อแบบ ภ.ง.ด. 53 ดว้ยซ่ึงจะจดัท าเป็นภาษาไทยหรือภาษาองักฤษก็ได ้และให้
ถือวา่ เป็นบญัชีพิเศษ แสดงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย และการน าส่งภาษีตามมาตรา 17 แห่งประมวล
รัษฎากร และขอ้ 7 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีเงินไดแ้ละภาษีการคา้ (ฉบบั
ท่ี 4)ฯ ลงวนัท่ี 31 พฤษภาคม พ.ศ. 2531 
               (5) ใหบ้ริษทัฯ ใชส้ าเนาแบบ ภ.ง.ด. 53 และหลกัฐานใบเสร็จรับเงินของ
กรมสรรพากรท่ีรับช าระภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่าย เป็นหลกัฐานในการเครดิตภาษี ตามมาตรา 60 
แห่งประมวลรัษฎากร กค0702/ 5330 

เลขตู้ : 78/39711 
 
อา้งอิง https://www.rd.go.th/26171.html 

 


